Beliau juga
dikenal sebagai putra dari Imam Khathib asy-Syafi’i (Adz-Dzahabi, 1, 1995: 206). Nasab beliau
sampai kepada Abu Bakar ash-Shiddiq Ra., khalifah pertama dari al-khulafa’ al-rasyidun (Khalif, 1976:
10). Beliau dilahirkan di kota Ray, sebuah kota kecil di Iran pada tanggal 15 Ramadhan tahun 544
H atau 1149 M (Khalif, 1976: 10). Pada masa itu kawasan ia bermukim sebagian besar dikuasai oleh
Kesultanan Khawarizm dan sebagian lagi di bawah kekuasaan Kesultanan Guriah. Ia lahir di dalam
keluarga yang terkenal dengan kelebihan dan keilmuan.

Hal ini pula yang menyebabkan ia
meninggalkan Khawarizm (Khalif, 1976: 14). Ia pun kembali ke Ray dan melanjutkan perjalanannya
ke Transoksiana. Di Transoksiana, ar-Razi banyak berdiskusi dengan ulama-ulama tentang filsafat,
ilmu kalam, ushul fiqh dan fiqh. Suatu pendapat mengatakan bahwa perjalanan ar-Razi ini dilakukan
pada tahun 580 H atau 1184 M. Perjalanannya ini pun tidak berlangsung lama. Hal ini dikarenakan
perdebatan-perdebatan antara ar-Razi dengan ulama-ulama di sana (Khalif, 1976: 15).

Setelah dari Transoksiana, ar-Razi pun kembali lagi ke Ray. Ia menghadap kepada Sultan
Syihab ad-Din al-Ghauri.

Menjelang akhir hayatnya, ar-Razi
berpesan kepada muridnya, Ibrahim bin Abu Bakr al-Ashfahani agar mengedepankan penelusuran
kandungan Al-Qur’an daripada perdebatan akal belaka. Beberapa bulan kemudian, ia sakit keras
dan tutup usia (Firdaus, 2018: 55). Ia menghembuskan nafas terkahir pada hari Senin, 10 Syawal
tahun 606 H atau 29 Maret tahun 1210 M dan dimakamkan di Harrah (Khalif, 1976: 20). Ada
beberapa pendapat tentang sebab wafat ar-Razi. Sebagian mengatakan ia wafat karena diracuni oleh
kelompok karamiyah. Pendapat lainnya mengatakan bahwa ia meninggal dengan cara wajar
disebabkan penyakit yang diidapnya (Firdaus, 2018: 55).